
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 361              del  07/03/2019 

Determina n. 312           del 08/03/2019 

 

 

 

OGGETTO: RICERCA COMPONENTI ESPERTI DI COMMISSIONI 
ESAMINATRICI PER I CONCORSI PUBBLICI, MOBILITÀ E SELEZIONI 
BANDITI DAL COMUNE DI BARLETTA PER IL RECLUTAMENTO DI 
DIRIGENTI, A TEMPO D. E I. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 
CANDIDATURE. 
 

 

 

 

 
 
. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE Proposta n. 361 del 07/03/2019 
Numero Generale  del    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Il Responsabile del Procedimento, d.ssa Rosa Di Palma, Dirigente del Settore Organizzazione e sviluppo 

risorse umane, giusto incarico ricevuto con decreto sindacale n. 35 del 18 luglio 2018 e n.44 del 2018; 

 

Premesso che: 

 

con determinazione dirigenziale n. 76 del 23.01.2019 è stato approvato lo schema di avviso e di domanda per 

la ricerca di componenti esperti per le varie procedure di reclutamento in corso; 

 

Che in data 5 febbraio 2019 è stato pubblicato l’avviso pubblico, con scadenza il 20 febbraio 2019; 

 

 Che entro tale data sono giunti n.28 messaggi PEC dai candidati di seguito indicati, in ordine di RUOLO e  

COGNOME: 

 

PROGR. COGNOME NOME RUOLO COMPETENZA 

1.  BALZANO ANTONIO 1. Dirigente 
Giuridico-

amministrativa 

2.  BELLOBUONO ANNA 2. Dirigente 
Giuridico-

amministrativa 

3.  CARDILLO RAFFAELE 3. Dirigente Economico-finanziario 

4.  DI NATALE LUIGI 4. Dirigente 
Giuridico-

amministrativa 

5.  FRUGIS MAURIZIO RAFFAELE 5. Dirigente Economico-finanziario 

6.  GALANTINO GIULIANA MARIA 6. Dirigente 
Giuridico-

amministrativa 

7.  GUERRA VINCENZO 7. Dirigente tecnico-ingegneristica 

8.  IMPERIO CIRO GIUSEPPE 8. Dirigente Economico-finanziario 

9.  LACORTE LORENZO 9. Dirigente tecnico-ingegneristica 

10.  MAGGIO MARIO 10. Dirigente tecnico-ingegneristica 

11.  MANDINA GIUSEPPE 11. Dirigente tecnico-ingegneristica 

12.  NINNI GIUSEPPE 12. Dirigente Economico-finanziario 

13.  PETRAROLO VITO 13. Dirigente tecnico-ingegneristica 

14.  AULENTA MARIO 1. Docente/esperto Economico-finanziario 

15.  CHIAIA GIANCARLO 2. Docente/esperto tecnico-ingegneristica 

16.  NISIO ANTONIO 3. Docente/esperto Economico-finanziario 

17.  RANIERI GENNARO 4. Docente/esperto tecnico-ingegneristica 

18.  TRENTADUE BARTOLOMEO 5. Docente/esperto tecnico-ingegneristica 

19.  VIOLA CARMINE 6. Docente/esperto Economico-finanziario 

20.  IAVERNARO FULVIO 1. Esperto tecnico-ingegneristica 

21.  LACASELLA GIULIA 2. Esperto Economico-finanziario 



22.  PIERRO GAETANO DOMENICO 3. Esperto tecnico-ingegneristica 

23.  D'AMELIO MARIO ANTONIO 
4. Esperto In 

Quiescenza 

Giuridico-

amministrativa 

24.  DECARO NATALE 
5. Esperto In 

Quiescenza 
tecnico-ingegneristica 

25.  DONNO  MARIA ROSARIA 
6. Esperto In 

Quiescenza 

Giuridico-

amministrativa 

26.  IZZO FRANCESCA 1. Esperto Psicologo psicologia del lavoro 

27.  LACERENZA FRANCESCA 2. Esperto Psicologo 

metodologia 

dell'intervento 

psicologico 

28.  GIANFERRINI  FRANCESCO  Non pervenuto  Non pervenuto 

 

L’avviso di ricerca dei componenti esperti, prevedeva che sarebbero state escluse le domande: 

 

- con dichiarazioni incomplete; 

- inviate da indirizzi di posta elettronica non certificata; 

- prive della sottoscrizione digitale dell’interessato; 

- prive del documento di identità valido; 

- il cui candidato sia incompatibile o si trovi nelle condizioni di inconferibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art.35 bis del D Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- dalle quali si evinca che il candidato non ha sufficiente e documentata esperienza nelle materie oggetto del 

concorso per il quale si presenta la domanda; 

- siano pervenute dopo il termine previsto; 

- rechino informazioni che non risultino veritiere. 

 

In seguito all’istruttoria svolta, si escludono le candidature di: 

 

1. GIANFERRINI FRANCESCO, perché il messaggio PEC che non contiene allegati; 

2. PIERRO GAETANO DOMENICO perché inviata fuori termine; 

 

Considerato, inoltre, che, una delle cause di esclusione prevista era che le domande fossero prive della 

sottoscrizione digitale; 

 

Tenuto conto che: 

- Come statuito dall'art.1, lettera v-bis del Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al decreto legislativo 

7 marzo 2005, n.82 e dell'art.35 comma 1 della legge n.69 del 2009, la posta elettronica certificata è un 

sistema di comunicazione: - composto da un insieme di infrastrutture tecnologiche, di norme e di regole 

tecniche in grado di attestare l'invio e l'avvenuta consegna di un messaggio di posta elettronica e di fornire 

ricevute opponibili a terzi; che quindi produce effetti giuridici, disciplinati in materia dal CAD e dal DPR 

n.68 del 2005; - finalizzato alla realizzazione di un servizio erogabile esclusivamente da soggetti dotati dei 

requisiti soggettivi ed oggettivi individuali dalla legge - la cui vigilanza è stata affidata alle competenze 

istituzionali di DigitPA, ora Agenzia per l'Italia Digitale. 



- Il messaggio di posta elettronica certificata è a tutti gli effetti un documento informatico sottoscritto con 

firma digitale dal gestore di posta elettronica certificata del mittente.  

- il Tar Calabria, sez. II., con sentenza n. 1291 del 29 giugno 2018, ha chiarito che sono valide le 

dichiarazioni di un concorrente, che, in luogo di sottoscriverle con firma digitale, le ha sottoscritte 

manualmente in cartaceo e le ha scannerizzate, unitamente alla copia del documento di identità; 

- i riportati adempimenti sono conformi al combinato disposto degli artt. 38, commi 1, 2, 47, comma 1, 

D.P.R. n. 445/2000 e 65, comma 1, lett. c) D. Lgs. n. 82/2005. Nello specifico, dalle prime disposizioni si 

inferisce il comprovato rispetto del regime giuridico in materia di autocertificazione, mentre la norma da 

ultimo menzionata – prevista nel codice dell’amministrazione digitale – consente l’inoltro per via 

telematica alle p.a. delle dichiarazioni se, in alternativa alla firma digitale, sono “… sottoscritte e 

presentate unitamente alla copia del documento di identità”, come accaduto nel caso di specie; 

per le motivazioni sopra riportate, si ammettono le candidature sotto indicate in ordine alfabetico: 

 

1 AULENTA MARIO 

2 BALZANO ANTONIO 

3 BELLOBUONO ANNA 

4 CARDILLO RAFFAELE 

5 CHIAIA GIANCARLO 

6 D'AMELIO MARIO ANTONIO 

7 DECARO NATALE 

8 DI NATALE LUIGI 

9 DONNO  MARIA ROSARIA 

10 FRUGIS MAURIZIO RAFFAELE 

11 GALANTINO GIULIANA MARIA 

12 GUERRA VINCENZO 

13 IAVERNARO FULVIO 

14 IMPERIO CIRO GIUSEPPE 

15 IZZO FRANCESCA 

16 LACASELLA GIULIA 

17 LACERENZA FRANCESCA 

18 LACORTE LORENZO 

19 MAGGIO MARIO 

20 MANDINA GIUSEPPE 

21 NINNI GIUSEPPE 

22 NISIO ANTONIO 

23 PETRAROLO VITO 

24 RANIERI GENNARO 

25 TRENTADUE BARTOLOMEO 

26 VIOLA CARMINE 

 

VISTI:  

il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

il D.Lgs. n.165/2001; 

 



Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI AMMETTERE le candidature presentate da: 

1 AULENTA MARIO 

2 BALZANO ANTONIO 

3 BELLOBUONO ANNA 

4 CARDILLO RAFFAELE 

5 CHIAIA GIANCARLO 

6 D'AMELIO MARIO ANTONIO 

7 DECARO NATALE 

8 DI NATALE LUIGI 

9 DONNO  MARIA ROSARIA 

10 FRUGIS MAURIZIO RAFFAELE 

11 GALANTINO GIULIANA MARIA 

12 GUERRA VINCENZO 

13 IAVERNARO FULVIO 

14 IMPERIO CIRO GIUSEPPE 

15 IZZO FRANCESCA 

16 LACASELLA GIULIA 

17 LACERENZA FRANCESCA 

18 LACORTE LORENZO 

19 MAGGIO MARIO 

20 MANDINA GIUSEPPE 

21 NINNI GIUSEPPE 

22 NISIO ANTONIO 

23 PETRAROLO VITO 

24 RANIERI GENNARO 

25 TRENTADUE BARTOLOMEO 

26 VIOLA CARMINE 

 

2. DI ESCLUDERE le candidature presentate da  

a. GIANFERRINI FRANCESCO perché il messaggio PEC non contiene allegati; 

b. PIERRO GAETANO DOMENICO perché inviata fuori termine; 

3. DI DARE ATTO che, come previsto nell’avviso pubblico, nel quale è espressamente prescritto che: “Nel 

caso giunga un numero di domande ammissibili, superiore al numero dei soggetti da nominare, il Dirigente del 

Settore Organizzazione e Sviluppo risorse umane procederà, tramite estrazione a sorte, alla nomina dei componenti 

di commissione e stilerà relativo verbale che sarà pubblicato, con valore di notifica, all’Albo Pretorio del Comune di 

Barletta.”, il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo risorse umane procederà al sorteggio del 

commissario titolare e supplente,  in seduta pubblica, dandone comunicazione sul sito istituzionale, entro 



il giorno precedente alla seduta, nel link  

http://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/ammtrasp/5.bandi_conc.html  . 

4. DI DARE ATTO che in caso di incompatibilità, accertabile ex post, fra i commissari e  i partecipanti alla 

procedura concorsuale, il componente di commissione titolare, già individuato,  dovrà darne 

comunicazione al Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane e sarà sostituito dal commissario 

estratto a sorteggio come supplente. 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

6. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio 

personale, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, d.ssa Rosa Di Palma, 

previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello 

stesso ufficio; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, 

invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo pretorio 

Informatico; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 5, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 19, del d.lgs. 33/2013; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

11. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo pretorio informatico. 

Per istruttoria 
D.ssa Arcangela Labianca 

 
 
 
 

 Il Dirigente 
 Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA

Visti

361

RICERCA COMPONENTI ESPERTI DI COMMISSIONI ESAMINATRICI PER I CONCORSI PUBBLICI,
MOBILITÀ E SELEZIONI BANDITI DAL COMUNE DI BARLETTA PER IL RECLUTAMENTO DI
DIRIGENTI, A TEMPO D. E I. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE CANDIDATURE.

2019

Gestione economica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 312
08/03/2019Data adozione:

11/03/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  08/03/2019                          N°  312 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 12/03/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 27/03/2019 

 

 

Barletta, lì 12/03/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


